校企合作培养协议书
甲方（学校）：
乙方（企业）：
为贯彻实施科教兴国战略和人才强国战略，加快高技能人才队伍建设，培养和造就一批具有较强实际动手能力和较高综合职业素质的青年高技能人才，
与             本着互相协作，各施所长，互补所需的精神，建立校企合作关系。
一、合作总则

为主动适应经济社会发展需要，大力发展职业技术教育，促进企业提高人才水平和科技创新能力，甲乙双方决定进行全面合作，共同培养具有服务意识、创新能力和可持续发展能力的高素质高技能人才。双方可建立校企合作领导小组，加强联系，促进合作的全面深入开展。
二、责任和义务

（一）甲方责任和义务

1、根据乙方产业发展需要和用工计划，与乙方共同商讨确定校企合作培养的对象、人数及方式。甲方应根据乙方职业岗位群的知识技能要求和职业资格准入相关条件制定实施教学计划和课程教学大纲，按需施教，为乙方培养实用型技能人才。
2、根据专业教学计划和课程教学大纲要求，确定定期课程实习及集中校外实习的时间、内容、人数和要求，并在每次实习前定期与乙方联系，协助乙方制定具体实习计划和安排实习。
3、在学生实习期间委派专人负责实习学生的实习指导和跟踪管理工作，教育学生遵守乙方的各项管理制度和劳动制度，协助乙方处理实习期间各类事件。
4、甲方有义务为乙方管理人员、专业技术人员或转岗工人提供相关培训。（培训费用可参照相关职业工种政府指导价）

5、根据人才培养的需要，甲方可聘请乙方的技术人员为兼职教师，参与教学，并按甲乙双方的约定为乙方工作人员支付报酬。
6、为培养符合乙方需要的人才，乙方可推荐符合双师型要求的技术人员、管理人员参与甲方的理论教学、实训指导、教材编写等教育教学活动，甲方应给予协助。

（二）乙方责任和义务

1、根据甲方的培养能力及本单位产业发展情况、生产经营规模和预期投资领域、再扩建项目等情况，与甲方共同商讨确定校企合作培养的对象、人数和方式。向甲方提供企业人力资源结构状况，职业岗位特征描述，各职业岗位要求的知识水平和技能等级，协助甲方共同制定教学计划和课程教学大纲。
2、按照双方共同制定的教学计划，并结合本单位实际情况，制定具体实习计划和安排实习，包括为学生提供实习设备、场地和原材料等，共同培养学生实际操作能力和职业素质。
3、在学生实习期间，根据学生实习期的内容和项目，委派经验丰富的专业技术人员进行实习指导。操作过程中必须严格遵守有关安全生产操作规程。指导教师对学生的实习成绩进行全面的评价和考核。
4、根据学生实习期间的表现和综合素质，对确实符合双方联合培养目标的毕业生，乙方可安排双方联合培养的合格毕业生就业，并按《中华人民共和国劳动法》与毕业生签订《劳动合同》，办理劳动用工手续。

5、为满足校企合作教学要求，甲方选派教师到乙方进行跟班生产实习，乙方有义务为教师提供跟班生产实习机会，增加教师的实践经验。
6、可根据需要，为合作培养的学生设立奖助学金，对贫困学生和优秀学生给予一定资助。
三、合作时间

双方合作时间为　 　年，自   年   月  日至   年   月  日止。双方如需续约，续约协议可在不违反本协议基本精神的前提下修订。
四、其它

1、本协议经甲乙双方签字盖章后生效。本协议一式四份，双方各执一份，另两份报送上级主管部门备案。

2、双方应遵守有关条款，未尽事宜，可由双方协商解决。如一方单方面违约或有损害对方利益的行为，另一方有权终止本协议，并追究违约责任。

甲方（学校）                          乙方（企业）

法人代表（签字）：                     法人代表（签字）：

签署日期：

签署日期：